
A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 23/03/2023 às 08:46:56.
Código verificador: 4AD2A3

Página 1 de 16

ATA FINAL
Prefeitura Municipal de Capinzal
Diretoria de Compras e Licitações
Pregão Eletrônico - PE 0020/2023

Datas Relevantes
Publicado Inicio de Propostas Limite de Impugnação Final de Propostas Inicio da Sessão

24/02/2023 08:53 24/02/2023 17:00 09/03/2023 17:00 14/03/2023 07:55 14/03/2023 08:00

Dúvidas
Data Dúvida Assunto Data Resposta

07/03/2023 - 10:05 Pedido de esclarecimentos Processo Licitatório Nº 0036/2023 Pregão Eletrônico Nº 0020/2023 08/03/2023 - 14:17

Dúvida: Prezados (as), boa tarde.

Segue abaixo pedido de esclarecimentos referente ao processo licitatório em epígrafe.
1. Alusivo a planilha de custos:
a) será solicitado apenas pelo licitante vencedor? Ou deverá ser apresentado por todos?
b) A licitante poderá utilizar seu padrão de planilha de custos? Ou deverá utilizar o padrão do contratante? Caso deva utilizar o padrão do contratante, poderiam nos encaminhar
planilha em formato excel?
c) os itens uniformes e epis e transporte, o licitante poderá apenas declarar em sua planilha que irá utilizar os de sua propriedade, isentando a Contratante de tal custo, com fulcro
no `PAR` 3º, Art. 44, da Lei 8.666/93?
d) os itens variáveis, tais como, licença maternidade/paternidade, faltas legais, aviso prévio, etc, poderá ser aplicado o percentual de provisão de acordo com a
experiência/estratégia/peculiaridade da empresa? ou a administração tem algum percentual mínimo para aferir como exequível a planilha de custos?
e) qual salário base e benefícios deverá ser utilizado? Qual sindicato deverá ser utilizado?
Segundo o acórdão nº 2.601/20 do Plenário do TCU, é imprópria a “exigência de que as propostas indiquem os sindicatos, acordos coletivos, convenções coletivas ou sentenças
normativas que regem as categorias profissionais que executarão o serviço, em vez de considerar o enquadramento pela atividade econômica preponderante do empregador”

2. Os documentos de credenciamento, habilitação e proposta poderão ser assinados de forma digital conforme determina a Lei 2200-2 (planalto.gov.br) ?

3. Quais materiais deverão ser fornecidos?
3.1 Quais insumos deverão ser fornecidos?
3.2 Quais equipamentos deverão ser fornecidos?
3.3 Quais uniformes e EPIs deverão ser fornecidos?

4. O objeto já vem sendo executado por alguma empresa? Qual empresa? Poderá ser aproveitado a mesma mão de obra?

5. qual alíquota de ISS para o objeto?

6. qual tarifa transporte público do município?

7. Para atendimento do edital, atestado de execução de serviço de característica semelhante ao objeto, entende-se como comprovação de habilidade da licitante em gestão de
mão de obra com fulcro no ACÓRDÃO 553/2016 do PLENÁRIO, correto? Abaixo acórdão.
“1.7.1. nos certames para contratar serviços terceirizados, em regra, os atestados de capacidade técnica devem comprovar a habilidade da licitante em gestão de mão de obra, e
não a aptidão relativa à atividade a ser contratada”
Conforme Súmula n°30 – TCE-SP, em procedimento licitatório, para aferição da capacitação técnica poderão ser exigidos atestados de execução de obras e/ou serviços de forma
genérica, vedado o estabelecimento de apresentação de prova de experiência anterior em atividade específica, como realização de rodovias, edificação de presídios, de escolas,
de hospitais, e outros itens”

9. deverá ser provisionado insalubridade? Qual grau?

11. Considerando que os dias úteis do mês podem varias de 18 a 22 dias, conforme feriados, pontos facultativos e folgas, a empresa poderá utilizar média de 20 dias úteis pra
calcular provisão de alimentação e transporte?
11. lance será por valor unitário? Mensal? Ou anual?

12. lance será por item ou para todos os itens?

13. Qual quantidade de mão de obra por cargo?

14. Qual horário de trabalho diário, semanal e mensal por cargo?

15. o intervalo para almoço deverá ser indenizado ou será usufruído?

Cordialmente;
AGIL EIRELI
(47) 3268-0355



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 23/03/2023 às 08:46:56.
Código verificador: 4AD2A3

Página 2 de 16

Resposta: Boa tarde,

segue respostas:

1:Resposta da Pregoeira: Quanto a todas as questões acima mencionadas, sugiro que analise detalhadamente o que consta nas atribuições da contratada que estão no Termo
de Referência do Edital e caso não esteja especificado, acredito que a Empresa poderá agir de forma a cumprir todas as exigências de acordo com a Lei do Trabalho e demais
aplicáveis para execução do serviço.
2. Os documentos de credenciamento, habilitação e proposta poderão ser assinados de forma digital conforme determina a Lei 2200-2 (planalto.gov.br) ? Resposta da Pregoeira
conforme Edital: SIM.
3. Quais materiais deverão ser fornecidos? 3.1 Quais insumos deverão ser fornecidos? Resposta da Pregoeira conforme Edital: A Contratante disponibilizará todos os materiais,
equipamentos e demais itens e produtos que se fizerem necessários à limpeza e conservação do prédio.
A Contratada deverá solicitar os materiais e equipamentos com antecedência mínima de 05 dias.
São substâncias ou materiais destinados a higienização, desinfecção domiciliar, em ambientes coletivos e/ou públicos, em lugares de uso comum e no tratamento da água
compreendendo:
Desinfetantes destinados a destruir, indiscriminada ou seletivamente, microrganismos, quando aplicados em objetos inanimados ou ambientes;
Detergentes destinados a dissolver gorduras e à higiene de recipientes e vasilhas, e a aplicações de uso doméstico;
Material de higiene: papel toalha, protetor para assento sanitário, papel higiênico e sabonete líquido.
São equiparados aos produtos domissanitários os detergentes e desinfetantes e respectivos congêneres, destinados à aplicação em objetos inanimados e em ambientes, ficando
sujeitos às mesmas exigências e condições no concernente ao registro, à industrialização, entrega ao consumo e fiscalização.
3.2 Quais equipamentos deverão ser fornecidos? Resposta da Pregoeira conforme Edital: A Contratante disponibilizará todos os materiais, equipamentos e demais itens e
produtos que se fizerem necessários à limpeza e conservação do prédio.
3.3 Quais uniformes deverão ser fornecidos? Resposta da Pregoeira conforme Edital: A empresa deverá fornecer uniformes e seus complementos à mão de obra envolvida,
conforme padrão utilizado pela empresa, de acordo com o disposto no respectivo Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo de Trabalho, sendo que a CONTRATADA não poderá
repassar os custos de qualquer um destes itens de uniforme e equipamentos a seus empregados.
Quais EPIs deverão ser fornecidos? Resposta da Pregoeira conforme Edital: A Contratada será responsável pelos EPI’s – Equipamentos de Proteção Individual e Uniformes para
os profissionais que atuarão nos serviços.
Para eficaz e eficiente execução dos serviços de Limpeza e Conservação, a empresa contratada deverá fornecer obrigatoriamente, de acordo com a legislação em vigor e
regulamentação do Ministério do Trabalho NR 06, ou outra que vier a atualizá-la ou substituí-la, sem qualquer custo aos funcionários, equipamentos de proteção individual, os
quais deverão ser entregues previamente ao início efetivo da prestação dos serviços e a sua utilização será condicionada ao tipo de trabalho realizado.
4. O objeto já vem sendo executado por alguma empresa? Qual empresa? Resposta da Pregoeira: Atualmente não existe Empresa contratada para tal serviço.
Poderá ser aproveitado a mesma mão de obra? Resposta da PM: Sim, haja vista a pessoa que realiza esta prestação de serviço ser uma pessoa de confiança e estar a vários
anos realizando estas atividades perante a instituição.
5. qual alíquota de ISS para o objeto? Resposta da Pregoeira: Segundo informação repassada pela Servidora Pública Maria Dagmar (Setor de Tributação) a alíquota de ISS é de
3%.
6. qual tarifa transporte público do município? Resposta da Pregoeira: Segundo informação da Servidora Pública Rose (Secretaria de Infraestrutura) atualmente é R$ 3,50.
7: Resposta da Pregoeira conforme edital: Comprovação de capacidade para a execução do objeto deste Edital, mediante apresentação de documento, emitido por pessoa
jurídica de direito público ou privado, no qual se ateste que a empresa executou a qualquer tempo, serviços semelhantes a estes que estão sendo licitados.
Tendo em vista que o objeto solicitado é em relação a serviços gerias, o atestado poderá constar atividades semelhantes.
9. deverá ser provisionado insalubridade? Qual grau? Resposta da PM: não é necessário provisionar insalubridade.
11. Resposta da PM: Sim.
11. lance será por valor unitário? Mensal? Ou anual? Resposta da Pregoeira conforme Edital: PRIMEIRA PÁGINA DO EDITAL, EM NEGRITO:
12. Resposta da Pregoeira conforme Edital: PRIMEIRA PÁGINA DO EDITAL, EM NEGRITO: MENOR PREÇO ITEM.
13. Resposta da Pregoeira conforme Edital: 01 CARGO.
14. Resposta da Pregoeira conforme Edital: TERMO DE REFERÊNCIA DO EDITAL É BEM CLARO QUANTO A ISSO.
15.Resposta da Pregoeira conforme Edital:* Segunda à sexta-feira, das 13:00.

Atenciosamente
Elaine
Pregoeira

07/03/2023 - 10:05 Pedido de esclarecimentos Processo Licitatório Nº 0036/2023 Pregão Eletrônico Nº 0020/2023 08/03/2023 - 14:17



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 23/03/2023 às 08:46:56.
Código verificador: 4AD2A3

Página 3 de 16

Dúvida: Prezados (as), boa tarde.

Segue abaixo pedido de esclarecimentos referente ao processo licitatório em epígrafe.
1. Alusivo a planilha de custos:
a) será solicitado apenas pelo licitante vencedor? Ou deverá ser apresentado por todos?
b) A licitante poderá utilizar seu padrão de planilha de custos? Ou deverá utilizar o padrão do contratante? Caso deva utilizar o padrão do contratante, poderiam nos encaminhar
planilha em formato excel?
c) os itens uniformes e epis e transporte, o licitante poderá apenas declarar em sua planilha que irá utilizar os de sua propriedade, isentando a Contratante de tal custo, com fulcro
no `PAR` 3º, Art. 44, da Lei 8.666/93?
d) os itens variáveis, tais como, licença maternidade/paternidade, faltas legais, aviso prévio, etc, poderá ser aplicado o percentual de provisão de acordo com a
experiência/estratégia/peculiaridade da empresa? ou a administração tem algum percentual mínimo para aferir como exequível a planilha de custos?
e) qual salário base e benefícios deverá ser utilizado? Qual sindicato deverá ser utilizado?
Segundo o acórdão nº 2.601/20 do Plenário do TCU, é imprópria a “exigência de que as propostas indiquem os sindicatos, acordos coletivos, convenções coletivas ou sentenças
normativas que regem as categorias profissionais que executarão o serviço, em vez de considerar o enquadramento pela atividade econômica preponderante do empregador”

2. Os documentos de credenciamento, habilitação e proposta poderão ser assinados de forma digital conforme determina a Lei 2200-2 (planalto.gov.br) ?

3. Quais materiais deverão ser fornecidos?
3.1 Quais insumos deverão ser fornecidos?
3.2 Quais equipamentos deverão ser fornecidos?
3.3 Quais uniformes e EPIs deverão ser fornecidos?

4. O objeto já vem sendo executado por alguma empresa? Qual empresa? Poderá ser aproveitado a mesma mão de obra?

5. qual alíquota de ISS para o objeto?

6. qual tarifa transporte público do município?

7. Para atendimento do edital, atestado de execução de serviço de característica semelhante ao objeto, entende-se como comprovação de habilidade da licitante em gestão de
mão de obra com fulcro no ACÓRDÃO 553/2016 do PLENÁRIO, correto? Abaixo acórdão.
“1.7.1. nos certames para contratar serviços terceirizados, em regra, os atestados de capacidade técnica devem comprovar a habilidade da licitante em gestão de mão de obra, e
não a aptidão relativa à atividade a ser contratada”
Conforme Súmula n°30 – TCE-SP, em procedimento licitatório, para aferição da capacitação técnica poderão ser exigidos atestados de execução de obras e/ou serviços de forma
genérica, vedado o estabelecimento de apresentação de prova de experiência anterior em atividade específica, como realização de rodovias, edificação de presídios, de escolas,
de hospitais, e outros itens”

9. deverá ser provisionado insalubridade? Qual grau?

11. Considerando que os dias úteis do mês podem varias de 18 a 22 dias, conforme feriados, pontos facultativos e folgas, a empresa poderá utilizar média de 20 dias úteis pra
calcular provisão de alimentação e transporte?
11. lance será por valor unitário? Mensal? Ou anual?

12. lance será por item ou para todos os itens?

13. Qual quantidade de mão de obra por cargo?

14. Qual horário de trabalho diário, semanal e mensal por cargo?

15. o intervalo para almoço deverá ser indenizado ou será usufruído?

Cordialmente;
AGIL EIRELI
(47) 3268-0355



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 23/03/2023 às 08:46:56.
Código verificador: 4AD2A3

Página 4 de 16

Resposta: Boa tarde,

segue respostas:

1:Resposta da Pregoeira: Quanto a todas as questões acima mencionadas, sugiro que analise detalhadamente o que consta nas atribuições da contratada que estão no Termo
de Referência do Edital e caso não esteja especificado, acredito que a Empresa poderá agir de forma a cumprir todas as exigências de acordo com a Lei do Trabalho e demais
aplicáveis para execução do serviço.
2. Os documentos de credenciamento, habilitação e proposta poderão ser assinados de forma digital conforme determina a Lei 2200-2 (planalto.gov.br) ? Resposta da Pregoeira
conforme Edital: SIM.
3. Quais materiais deverão ser fornecidos? 3.1 Quais insumos deverão ser fornecidos? Resposta da Pregoeira conforme Edital: A Contratante disponibilizará todos os materiais,
equipamentos e demais itens e produtos que se fizerem necessários à limpeza e conservação do prédio.
A Contratada deverá solicitar os materiais e equipamentos com antecedência mínima de 05 dias.
São substâncias ou materiais destinados a higienização, desinfecção domiciliar, em ambientes coletivos e/ou públicos, em lugares de uso comum e no tratamento da água
compreendendo:
Desinfetantes destinados a destruir, indiscriminada ou seletivamente, microrganismos, quando aplicados em objetos inanimados ou ambientes;
Detergentes destinados a dissolver gorduras e à higiene de recipientes e vasilhas, e a aplicações de uso doméstico;
Material de higiene: papel toalha, protetor para assento sanitário, papel higiênico e sabonete líquido.
São equiparados aos produtos domissanitários os detergentes e desinfetantes e respectivos congêneres, destinados à aplicação em objetos inanimados e em ambientes, ficando
sujeitos às mesmas exigências e condições no concernente ao registro, à industrialização, entrega ao consumo e fiscalização.
3.2 Quais equipamentos deverão ser fornecidos? Resposta da Pregoeira conforme Edital: A Contratante disponibilizará todos os materiais, equipamentos e demais itens e
produtos que se fizerem necessários à limpeza e conservação do prédio.
3.3 Quais uniformes deverão ser fornecidos? Resposta da Pregoeira conforme Edital: A empresa deverá fornecer uniformes e seus complementos à mão de obra envolvida,
conforme padrão utilizado pela empresa, de acordo com o disposto no respectivo Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo de Trabalho, sendo que a CONTRATADA não poderá
repassar os custos de qualquer um destes itens de uniforme e equipamentos a seus empregados.
Quais EPIs deverão ser fornecidos? Resposta da Pregoeira conforme Edital: A Contratada será responsável pelos EPI’s – Equipamentos de Proteção Individual e Uniformes para
os profissionais que atuarão nos serviços.
Para eficaz e eficiente execução dos serviços de Limpeza e Conservação, a empresa contratada deverá fornecer obrigatoriamente, de acordo com a legislação em vigor e
regulamentação do Ministério do Trabalho NR 06, ou outra que vier a atualizá-la ou substituí-la, sem qualquer custo aos funcionários, equipamentos de proteção individual, os
quais deverão ser entregues previamente ao início efetivo da prestação dos serviços e a sua utilização será condicionada ao tipo de trabalho realizado.
4. O objeto já vem sendo executado por alguma empresa? Qual empresa? Resposta da Pregoeira: Atualmente não existe Empresa contratada para tal serviço.
Poderá ser aproveitado a mesma mão de obra? Resposta da PM: Sim, haja vista a pessoa que realiza esta prestação de serviço ser uma pessoa de confiança e estar a vários
anos realizando estas atividades perante a instituição.
5. qual alíquota de ISS para o objeto? Resposta da Pregoeira: Segundo informação repassada pela Servidora Pública Maria Dagmar (Setor de Tributação) a alíquota de ISS é de
3%.
6. qual tarifa transporte público do município? Resposta da Pregoeira: Segundo informação da Servidora Pública Rose (Secretaria de Infraestrutura) atualmente é R$ 3,50.
7: Resposta da Pregoeira conforme edital: Comprovação de capacidade para a execução do objeto deste Edital, mediante apresentação de documento, emitido por pessoa
jurídica de direito público ou privado, no qual se ateste que a empresa executou a qualquer tempo, serviços semelhantes a estes que estão sendo licitados.
Tendo em vista que o objeto solicitado é em relação a serviços gerias, o atestado poderá constar atividades semelhantes.
9. deverá ser provisionado insalubridade? Qual grau? Resposta da PM: não é necessário provisionar insalubridade.
11. Resposta da PM: Sim.
11. lance será por valor unitário? Mensal? Ou anual? Resposta da Pregoeira conforme Edital: PRIMEIRA PÁGINA DO EDITAL, EM NEGRITO:
12. Resposta da Pregoeira conforme Edital: PRIMEIRA PÁGINA DO EDITAL, EM NEGRITO: MENOR PREÇO ITEM.
13. Resposta da Pregoeira conforme Edital: 01 CARGO.
14. Resposta da Pregoeira conforme Edital: TERMO DE REFERÊNCIA DO EDITAL É BEM CLARO QUANTO A ISSO.
15.Resposta da Pregoeira conforme Edital:* Segunda à sexta-feira, das 13:00.

Atenciosamente
Elaine
Pregoeira

07/03/2023 - 10:04 Pedido de esclarecimentos Processo Licitatório Nº 0036/2023 Pregão Eletrônico Nº 0020/2023 08/03/2023 - 14:17



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 23/03/2023 às 08:46:56.
Código verificador: 4AD2A3

Página 5 de 16

Dúvida: Prezados (as), boa tarde.

Segue abaixo pedido de esclarecimentos referente ao processo licitatório em epígrafe.
1. Alusivo a planilha de custos:
a) será solicitado apenas pelo licitante vencedor? Ou deverá ser apresentado por todos?
b) A licitante poderá utilizar seu padrão de planilha de custos? Ou deverá utilizar o padrão do contratante? Caso deva utilizar o padrão do contratante, poderiam nos encaminhar
planilha em formato excel?
c) os itens uniformes e epis e transporte, o licitante poderá apenas declarar em sua planilha que irá utilizar os de sua propriedade, isentando a Contratante de tal custo, com fulcro
no `PAR` 3º, Art. 44, da Lei 8.666/93?
d) os itens variáveis, tais como, licença maternidade/paternidade, faltas legais, aviso prévio, etc, poderá ser aplicado o percentual de provisão de acordo com a
experiência/estratégia/peculiaridade da empresa? ou a administração tem algum percentual mínimo para aferir como exequível a planilha de custos?
e) qual salário base e benefícios deverá ser utilizado? Qual sindicato deverá ser utilizado?
Segundo o acórdão nº 2.601/20 do Plenário do TCU, é imprópria a “exigência de que as propostas indiquem os sindicatos, acordos coletivos, convenções coletivas ou sentenças
normativas que regem as categorias profissionais que executarão o serviço, em vez de considerar o enquadramento pela atividade econômica preponderante do empregador”

2. Os documentos de credenciamento, habilitação e proposta poderão ser assinados de forma digital conforme determina a Lei 2200-2 (planalto.gov.br) ?

3. Quais materiais deverão ser fornecidos?
3.1 Quais insumos deverão ser fornecidos?
3.2 Quais equipamentos deverão ser fornecidos?
3.3 Quais uniformes e EPIs deverão ser fornecidos?

4. O objeto já vem sendo executado por alguma empresa? Qual empresa? Poderá ser aproveitado a mesma mão de obra?

5. qual alíquota de ISS para o objeto?

6. qual tarifa transporte público do município?

7. Para atendimento do edital, atestado de execução de serviço de característica semelhante ao objeto, entende-se como comprovação de habilidade da licitante em gestão de
mão de obra com fulcro no ACÓRDÃO 553/2016 do PLENÁRIO, correto? Abaixo acórdão.
“1.7.1. nos certames para contratar serviços terceirizados, em regra, os atestados de capacidade técnica devem comprovar a habilidade da licitante em gestão de mão de obra, e
não a aptidão relativa à atividade a ser contratada”
Conforme Súmula n°30 – TCE-SP, em procedimento licitatório, para aferição da capacitação técnica poderão ser exigidos atestados de execução de obras e/ou serviços de forma
genérica, vedado o estabelecimento de apresentação de prova de experiência anterior em atividade específica, como realização de rodovias, edificação de presídios, de escolas,
de hospitais, e outros itens”

9. deverá ser provisionado insalubridade? Qual grau?

11. Considerando que os dias úteis do mês podem varias de 18 a 22 dias, conforme feriados, pontos facultativos e folgas, a empresa poderá utilizar média de 20 dias úteis pra
calcular provisão de alimentação e transporte?
11. lance será por valor unitário? Mensal? Ou anual?

12. lance será por item ou para todos os itens?

13. Qual quantidade de mão de obra por cargo?

14. Qual horário de trabalho diário, semanal e mensal por cargo?

15. o intervalo para almoço deverá ser indenizado ou será usufruído?

Cordialmente;
AGIL EIRELI
(47) 3268-0355



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 23/03/2023 às 08:46:56.
Código verificador: 4AD2A3

Página 6 de 16

Resposta: Boa tarde,

segue respostas:

1:Resposta da Pregoeira: Quanto a todas as questões acima mencionadas, sugiro que analise detalhadamente o que consta nas atribuições da contratada que estão no Termo
de Referência do Edital e caso não esteja especificado, acredito que a Empresa poderá agir de forma a cumprir todas as exigências de acordo com a Lei do Trabalho e demais
aplicáveis para execução do serviço.
2. Os documentos de credenciamento, habilitação e proposta poderão ser assinados de forma digital conforme determina a Lei 2200-2 (planalto.gov.br) ? Resposta da Pregoeira
conforme Edital: SIM.
3. Quais materiais deverão ser fornecidos? 3.1 Quais insumos deverão ser fornecidos? Resposta da Pregoeira conforme Edital: A Contratante disponibilizará todos os materiais,
equipamentos e demais itens e produtos que se fizerem necessários à limpeza e conservação do prédio.
A Contratada deverá solicitar os materiais e equipamentos com antecedência mínima de 05 dias.
São substâncias ou materiais destinados a higienização, desinfecção domiciliar, em ambientes coletivos e/ou públicos, em lugares de uso comum e no tratamento da água
compreendendo:
Desinfetantes destinados a destruir, indiscriminada ou seletivamente, microrganismos, quando aplicados em objetos inanimados ou ambientes;
Detergentes destinados a dissolver gorduras e à higiene de recipientes e vasilhas, e a aplicações de uso doméstico;
Material de higiene: papel toalha, protetor para assento sanitário, papel higiênico e sabonete líquido.
São equiparados aos produtos domissanitários os detergentes e desinfetantes e respectivos congêneres, destinados à aplicação em objetos inanimados e em ambientes, ficando
sujeitos às mesmas exigências e condições no concernente ao registro, à industrialização, entrega ao consumo e fiscalização.
3.2 Quais equipamentos deverão ser fornecidos? Resposta da Pregoeira conforme Edital: A Contratante disponibilizará todos os materiais, equipamentos e demais itens e
produtos que se fizerem necessários à limpeza e conservação do prédio.
3.3 Quais uniformes deverão ser fornecidos? Resposta da Pregoeira conforme Edital: A empresa deverá fornecer uniformes e seus complementos à mão de obra envolvida,
conforme padrão utilizado pela empresa, de acordo com o disposto no respectivo Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo de Trabalho, sendo que a CONTRATADA não poderá
repassar os custos de qualquer um destes itens de uniforme e equipamentos a seus empregados.
Quais EPIs deverão ser fornecidos? Resposta da Pregoeira conforme Edital: A Contratada será responsável pelos EPI’s – Equipamentos de Proteção Individual e Uniformes para
os profissionais que atuarão nos serviços.
Para eficaz e eficiente execução dos serviços de Limpeza e Conservação, a empresa contratada deverá fornecer obrigatoriamente, de acordo com a legislação em vigor e
regulamentação do Ministério do Trabalho NR 06, ou outra que vier a atualizá-la ou substituí-la, sem qualquer custo aos funcionários, equipamentos de proteção individual, os
quais deverão ser entregues previamente ao início efetivo da prestação dos serviços e a sua utilização será condicionada ao tipo de trabalho realizado.
4. O objeto já vem sendo executado por alguma empresa? Qual empresa? Resposta da Pregoeira: Atualmente não existe Empresa contratada para tal serviço.
Poderá ser aproveitado a mesma mão de obra? Resposta da PM: Sim, haja vista a pessoa que realiza esta prestação de serviço ser uma pessoa de confiança e estar a vários
anos realizando estas atividades perante a instituição.
5. qual alíquota de ISS para o objeto? Resposta da Pregoeira: Segundo informação repassada pela Servidora Pública Maria Dagmar (Setor de Tributação) a alíquota de ISS é de
3%.
6. qual tarifa transporte público do município? Resposta da Pregoeira: Segundo informação da Servidora Pública Rose (Secretaria de Infraestrutura) atualmente é R$ 3,50.
7: Resposta da Pregoeira conforme edital: Comprovação de capacidade para a execução do objeto deste Edital, mediante apresentação de documento, emitido por pessoa
jurídica de direito público ou privado, no qual se ateste que a empresa executou a qualquer tempo, serviços semelhantes a estes que estão sendo licitados.
Tendo em vista que o objeto solicitado é em relação a serviços gerias, o atestado poderá constar atividades semelhantes.
9. deverá ser provisionado insalubridade? Qual grau? Resposta da PM: não é necessário provisionar insalubridade.
11. Resposta da PM: Sim.
11. lance será por valor unitário? Mensal? Ou anual? Resposta da Pregoeira conforme Edital: PRIMEIRA PÁGINA DO EDITAL, EM NEGRITO:
12. Resposta da Pregoeira conforme Edital: PRIMEIRA PÁGINA DO EDITAL, EM NEGRITO: MENOR PREÇO ITEM.
13. Resposta da Pregoeira conforme Edital: 01 CARGO.
14. Resposta da Pregoeira conforme Edital: TERMO DE REFERÊNCIA DO EDITAL É BEM CLARO QUANTO A ISSO.
15.Resposta da Pregoeira conforme Edital:* Segunda à sexta-feira, das 13:00.

Atenciosamente
Elaine
Pregoeira

07/03/2023 - 10:04 Pedido de esclarecimentos Processo Licitatório Nº 0036/2023 Pregão Eletrônico Nº 0020/2023 08/03/2023 - 14:17



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 23/03/2023 às 08:46:56.
Código verificador: 4AD2A3

Página 7 de 16

Dúvida: Prezados (as), boa tarde.

Segue abaixo pedido de esclarecimentos referente ao processo licitatório em epígrafe.
1. Alusivo a planilha de custos:
a) será solicitado apenas pelo licitante vencedor? Ou deverá ser apresentado por todos?
b) A licitante poderá utilizar seu padrão de planilha de custos? Ou deverá utilizar o padrão do contratante? Caso deva utilizar o padrão do contratante, poderiam nos encaminhar
planilha em formato excel?
c) os itens uniformes e epis e transporte, o licitante poderá apenas declarar em sua planilha que irá utilizar os de sua propriedade, isentando a Contratante de tal custo, com fulcro
no `PAR` 3º, Art. 44, da Lei 8.666/93?
d) os itens variáveis, tais como, licença maternidade/paternidade, faltas legais, aviso prévio, etc, poderá ser aplicado o percentual de provisão de acordo com a
experiência/estratégia/peculiaridade da empresa? ou a administração tem algum percentual mínimo para aferir como exequível a planilha de custos?
e) qual salário base e benefícios deverá ser utilizado? Qual sindicato deverá ser utilizado?
Segundo o acórdão nº 2.601/20 do Plenário do TCU, é imprópria a “exigência de que as propostas indiquem os sindicatos, acordos coletivos, convenções coletivas ou sentenças
normativas que regem as categorias profissionais que executarão o serviço, em vez de considerar o enquadramento pela atividade econômica preponderante do empregador”

2. Os documentos de credenciamento, habilitação e proposta poderão ser assinados de forma digital conforme determina a Lei 2200-2 (planalto.gov.br) ?

3. Quais materiais deverão ser fornecidos?
3.1 Quais insumos deverão ser fornecidos?
3.2 Quais equipamentos deverão ser fornecidos?
3.3 Quais uniformes e EPIs deverão ser fornecidos?

4. O objeto já vem sendo executado por alguma empresa? Qual empresa? Poderá ser aproveitado a mesma mão de obra?

5. qual alíquota de ISS para o objeto?

6. qual tarifa transporte público do município?

7. Para atendimento do edital, atestado de execução de serviço de característica semelhante ao objeto, entende-se como comprovação de habilidade da licitante em gestão de
mão de obra com fulcro no ACÓRDÃO 553/2016 do PLENÁRIO, correto? Abaixo acórdão.
“1.7.1. nos certames para contratar serviços terceirizados, em regra, os atestados de capacidade técnica devem comprovar a habilidade da licitante em gestão de mão de obra, e
não a aptidão relativa à atividade a ser contratada”
Conforme Súmula n°30 – TCE-SP, em procedimento licitatório, para aferição da capacitação técnica poderão ser exigidos atestados de execução de obras e/ou serviços de forma
genérica, vedado o estabelecimento de apresentação de prova de experiência anterior em atividade específica, como realização de rodovias, edificação de presídios, de escolas,
de hospitais, e outros itens”

9. deverá ser provisionado insalubridade? Qual grau?

11. Considerando que os dias úteis do mês podem varias de 18 a 22 dias, conforme feriados, pontos facultativos e folgas, a empresa poderá utilizar média de 20 dias úteis pra
calcular provisão de alimentação e transporte?
11. lance será por valor unitário? Mensal? Ou anual?

12. lance será por item ou para todos os itens?

13. Qual quantidade de mão de obra por cargo?

14. Qual horário de trabalho diário, semanal e mensal por cargo?

15. o intervalo para almoço deverá ser indenizado ou será usufruído?

Cordialmente;
AGIL EIRELI
(47) 3268-0355



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 23/03/2023 às 08:46:56.
Código verificador: 4AD2A3

Página 8 de 16

Resposta: Boa tarde,

segue respostas:

1:Resposta da Pregoeira: Quanto a todas as questões acima mencionadas, sugiro que analise detalhadamente o que consta nas atribuições da contratada que estão no Termo
de Referência do Edital e caso não esteja especificado, acredito que a Empresa poderá agir de forma a cumprir todas as exigências de acordo com a Lei do Trabalho e demais
aplicáveis para execução do serviço.
2. Os documentos de credenciamento, habilitação e proposta poderão ser assinados de forma digital conforme determina a Lei 2200-2 (planalto.gov.br) ? Resposta da Pregoeira
conforme Edital: SIM.
3. Quais materiais deverão ser fornecidos? 3.1 Quais insumos deverão ser fornecidos? Resposta da Pregoeira conforme Edital: A Contratante disponibilizará todos os materiais,
equipamentos e demais itens e produtos que se fizerem necessários à limpeza e conservação do prédio.
A Contratada deverá solicitar os materiais e equipamentos com antecedência mínima de 05 dias.
São substâncias ou materiais destinados a higienização, desinfecção domiciliar, em ambientes coletivos e/ou públicos, em lugares de uso comum e no tratamento da água
compreendendo:
Desinfetantes destinados a destruir, indiscriminada ou seletivamente, microrganismos, quando aplicados em objetos inanimados ou ambientes;
Detergentes destinados a dissolver gorduras e à higiene de recipientes e vasilhas, e a aplicações de uso doméstico;
Material de higiene: papel toalha, protetor para assento sanitário, papel higiênico e sabonete líquido.
São equiparados aos produtos domissanitários os detergentes e desinfetantes e respectivos congêneres, destinados à aplicação em objetos inanimados e em ambientes, ficando
sujeitos às mesmas exigências e condições no concernente ao registro, à industrialização, entrega ao consumo e fiscalização.
3.2 Quais equipamentos deverão ser fornecidos? Resposta da Pregoeira conforme Edital: A Contratante disponibilizará todos os materiais, equipamentos e demais itens e
produtos que se fizerem necessários à limpeza e conservação do prédio.
3.3 Quais uniformes deverão ser fornecidos? Resposta da Pregoeira conforme Edital: A empresa deverá fornecer uniformes e seus complementos à mão de obra envolvida,
conforme padrão utilizado pela empresa, de acordo com o disposto no respectivo Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo de Trabalho, sendo que a CONTRATADA não poderá
repassar os custos de qualquer um destes itens de uniforme e equipamentos a seus empregados.
Quais EPIs deverão ser fornecidos? Resposta da Pregoeira conforme Edital: A Contratada será responsável pelos EPI’s – Equipamentos de Proteção Individual e Uniformes para
os profissionais que atuarão nos serviços.
Para eficaz e eficiente execução dos serviços de Limpeza e Conservação, a empresa contratada deverá fornecer obrigatoriamente, de acordo com a legislação em vigor e
regulamentação do Ministério do Trabalho NR 06, ou outra que vier a atualizá-la ou substituí-la, sem qualquer custo aos funcionários, equipamentos de proteção individual, os
quais deverão ser entregues previamente ao início efetivo da prestação dos serviços e a sua utilização será condicionada ao tipo de trabalho realizado.
4. O objeto já vem sendo executado por alguma empresa? Qual empresa? Resposta da Pregoeira: Atualmente não existe Empresa contratada para tal serviço.
Poderá ser aproveitado a mesma mão de obra? Resposta da PM: Sim, haja vista a pessoa que realiza esta prestação de serviço ser uma pessoa de confiança e estar a vários
anos realizando estas atividades perante a instituição.
5. qual alíquota de ISS para o objeto? Resposta da Pregoeira: Segundo informação repassada pela Servidora Pública Maria Dagmar (Setor de Tributação) a alíquota de ISS é de
3%.
6. qual tarifa transporte público do município? Resposta da Pregoeira: Segundo informação da Servidora Pública Rose (Secretaria de Infraestrutura) atualmente é R$ 3,50.
7: Resposta da Pregoeira conforme edital: Comprovação de capacidade para a execução do objeto deste Edital, mediante apresentação de documento, emitido por pessoa
jurídica de direito público ou privado, no qual se ateste que a empresa executou a qualquer tempo, serviços semelhantes a estes que estão sendo licitados.
Tendo em vista que o objeto solicitado é em relação a serviços gerias, o atestado poderá constar atividades semelhantes.
9. deverá ser provisionado insalubridade? Qual grau? Resposta da PM: não é necessário provisionar insalubridade.
11. Resposta da PM: Sim.
11. lance será por valor unitário? Mensal? Ou anual? Resposta da Pregoeira conforme Edital: PRIMEIRA PÁGINA DO EDITAL, EM NEGRITO:
12. Resposta da Pregoeira conforme Edital: PRIMEIRA PÁGINA DO EDITAL, EM NEGRITO: MENOR PREÇO ITEM.
13. Resposta da Pregoeira conforme Edital: 01 CARGO.
14. Resposta da Pregoeira conforme Edital: TERMO DE REFERÊNCIA DO EDITAL É BEM CLARO QUANTO A ISSO.
15.Resposta da Pregoeira conforme Edital:* Segunda à sexta-feira, das 13:00.

Atenciosamente
Elaine
Pregoeira

Itens Licitados
Código Produto V. Referência Qtde Unidade Situação

0001 SERVIÇOS DE AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS,
COM CARGA HORÁRIA DE 30 (TRINTA) HORAS
SEMANAIS, SENDO:
* SEGUNDA À SEXTA-FEIRA, DAS 13:00 ÀS
19:00

3.000,00 10 MÊS Homologado

Documentos Anexados ao Processo
Data Documento

24/02/2023 - 08:51 PE 0020-2023 - HIGIENIZAÇÃO E LIMPEZA PM.pdf

Mensagens Enviadas pelo Pregoeiro
Data Assunto Frase

14/03/2023 - 08:30 Negociação aberta para o processo Você recebeu um novo pedido de negociação no item 1 do processo .

Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

14/03/2023 - 08:36 Envio de Propostas Readequadas PE
0020/2023

A data limite de envio de proposta readequada para o fornecedor ITACIR MAIA GUEDES DE
MORAES LTDA foi definida pelo pregoeiro para 14/03/2023 às 10:36.

14/03/2023 - 08:41 Documentos solicitados para o
processo PE 0020/2023

Foram solicitadas diligências no item 0001 do processo PE 0020/2023.

Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

Vencedores
Código Produto Fornecedor Modelo Marca/ Fabricante Valor de

Referência
Quantidade Valor Total



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 23/03/2023 às 08:46:56.
Código verificador: 4AD2A3

Página 9 de 16

0001 Serviços de Agente de
Serviços Gerais, com
carga horária de 30
(trinta) horas semanais,
sendo:
* Segunda à sexta-feira,
das 13:00 às 19:00

ITACIR MAIA GUEDES
DE MORAES LTDA

N/C N/C 1.700,00 10 17.000,00

Declarações Obrigatórias
Título Declaração

Declaração de Não-Emprego de trabalho
degradante

Declaro não possuir em sua cadeia produtiva, empregados executando trabalho degradante ou forçado, nos termos do inciso
III e IV do art.1º e no inciso III do art.5º da Constituição Federal.

Declaração de Não-Emprego de menores Declaro para fins do inciso XXXIII do artigo 7° da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional, nº
20/98, que não emprega menores de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e de que qualquer trabalho a
menores de 16 anos.

NÃO ESTÁ DECLARADA INIDÔNEA DECLARO sob penas da lei, que até a presente data esta Empresa não está impedida ou suspensa de licitar e contratar ou
declarada inidônea com qualquer órgão da Administração Pública direta ou indireta da União, Estados, Distrito Federal e
Municípios, conforme inciso III e IV do art. 87 da Lei 8.666/93, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.

VERACIDADE DECLARO cumprir os requisitos de habilitação e que as declarações informadas são verídicas, conforme parágrafos 4° e 5°
do art. 26 do decreto 10.024/2019.

CONHECIMENTO DO EDITAL DECLARO para os devidos fins legais que conheço todas as regras do edital, bem como todos os requisitos de habilitação e
que minha proposta está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório.

FATOS IMPEDITIVOS DECLARO para os devidos fins legais, em cumprimento ao exigido no edital, que até a presente data inexistem fatos
impeditivos para a habilitação no presente processo licitatório, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.

NÃO IMPEDIMENTO DE CONTRATAR COM O
PODER PÚBLICO

DECLARO sob penas da Lei, que esta Empresa não está inserida no rol de impedidos de contratar com o Poder Público, nos
termos do art.9° da Lei 8.666/93.

NÃO EMPREGA MENOR DECLARO para fins do inciso XXXIII do artigo 7° da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional, nº
20/98, que não emprega menores de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e de que qualquer trabalho a
menores de 16 anos.

* As declarações supracitadas foram aceitas por todos os participantes.

Propostas Enviadas
0001 - Serviços de Agente de Serviços Gerais, com carga horária de 30 (trinta) horas semanais, sendo:

* Segunda à sexta-feira, das 13:00 às 19:00
Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Lance Valor Total LC

123/2006

BARZ SOLUCOES
INTELIGENTES LTDA

38.652.979/0001-
55

25/02/2023 -
19:16:20

N/C N/C 10 R$ 3.000,00 R$ 30.000,00 Sim

PARZIANELLO & CIA
LTDA*

34.039.885/0001-
54

27/02/2023 -
14:18:40

N/C N/C 10 R$ 4.500,00 R$ 45.000,00 Sim

MALIN SOLUCOES E
SERVICOS EIRELI

09.677.321/0002-
80

01/03/2023 -
20:21:52

N/C N/C 10 R$ 2.990,00 R$ 29.900,00 Sim

ITACIR MAIA GUEDES
DE MORAES LTDA

45.926.948/0001-
00

07/03/2023 -
14:06:50

N/C N/C 10 R$ 2.700,00 R$ 27.000,00 Sim

MARCOS VINICIUS
DUARTE OBRAS
EIRELI

33.149.010/0001-
42

08/03/2023 -
14:43:55

N/C N/C 10 R$ 3.000,00 R$ 30.000,00 Sim

WAYNE
ENTERPRISES LTDA

41.132.745/0001-
91

12/03/2023 -
20:34:57

N/C N/C 10 R$ 3.000,00 R$ 30.000,00 Sim

CCUSTOM ACTION
LTDA

46.350.477/0001-
06

13/03/2023 -
09:32:04

N/C N/C 10 R$ 3.000,00 R$ 30.000,00 Sim

DSD. CONSTRUCOES.
RH & SRV
TERCEIRIZADO LTDA

41.375.870/0001-
22

13/03/2023 -
14:24:24

N/C N/C 10 R$ 3.000,00 R$ 30.000,00 Sim

LIMGER EMPRESA DE
LIMPEZAS GERAIS E
SERVICOS LTDA*

84.590.900/0001-
26

13/03/2023 -
15:53:21

N/C N/C 10 R$ 4.733,39 R$ 47.333,90 Não

PRESTADORA SD
LTDA

40.351.878/0001-
96

13/03/2023 -
17:37:52

N/C N/C 10 R$ 2.904,97 R$ 29.049,70 Sim

ALIANCA LIMPEZAS
LTDA

28.948.741/0001-
18

13/03/2023 -
18:31:46

N/C N/C 10 R$ 3.000,00 R$ 30.000,00 Sim

VERDES MARES
EMPREITEIRA DE
OBRAS LTDA

20.538.561/0001-
56

13/03/2023 -
18:54:07

N/C N/C 10 R$ 2.890,00 R$ 28.900,00 Sim

SOFEC PRESTADORA
DE SERVICOS LTDA

45.594.037/0001-
23

13/03/2023 -
19:49:58

N/C N/C 10 R$ 2.950,00 R$ 29.500,00 Sim

PRIME SOLUTIONS
COMERCIO DE
EQUIPANENTOS E
SERVICOS
EPECIALIZADOS
LTDA*

42.426.942/0001-
86

14/03/2023 -
05:41:13

N/C N/C 10 R$ 30.000,00 R$ 300.000,00 Sim



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 23/03/2023 às 08:46:56.
Código verificador: 4AD2A3

Página 10 de 16

AGIL EIRELI 26.427.482/0001-
54

14/03/2023 -
06:42:00

N/C N/C 10 R$ 3.000,00 R$ 30.000,00 Sim

Validade das Propostas
Fornecedor CPF/CNPJ Validade (conforme edital)

AGIL EIRELI 26.427.482/0001-54 60 dias

ALIANCA LIMPEZAS LTDA 28.948.741/0001-18 60 dias

PRESTADORA SD LTDA 40.351.878/0001-96 60 dias

BARZ SOLUCOES INTELIGENTES LTDA 38.652.979/0001-55 90 dias

MARCOS VINICIUS DUARTE OBRAS EIRELI 33.149.010/0001-42 60 dias

DSD. CONSTRUCOES. RH & SRV TERCEIRIZADO LTDA 41.375.870/0001-22 60 dias

MALIN SOLUCOES E SERVICOS EIRELI 09.677.321/0002-80 120 dias

LIMGER EMPRESA DE LIMPEZAS GERAIS E SERVICOS LTDA 84.590.900/0001-26 60 dias

SOFEC PRESTADORA DE SERVICOS LTDA 45.594.037/0001-23 90 dias

CCUSTOM ACTION LTDA 46.350.477/0001-06 60 dias

WAYNE ENTERPRISES LTDA 41.132.745/0001-91 60 dias

PARZIANELLO & CIA LTDA 34.039.885/0001-54 90 dias

PRIME SOLUTIONS COMERCIO DE EQUIPANENTOS E SERVICOS EPECIALIZADOS LTDA 42.426.942/0001-86 60 dias

ITACIR MAIA GUEDES DE MORAES LTDA 45.926.948/0001-00 60 dias

VERDES MARES EMPREITEIRA DE OBRAS LTDA 20.538.561/0001-56 60 dias

Lances Enviados
0001 - Serviços de Agente de Serviços Gerais, com carga horária de 30 (trinta) horas semanais, sendo:

* Segunda à sexta-feira, das 13:00 às 19:00
Data Valor CNPJ Situação

25/02/2023 - 19:16:20 3.000,00 (proposta) 38.652.979/0001-55 - BARZ
SOLUCOES INTELIGENTES LTDA

Válido

27/02/2023 - 14:18:40 4.500,00 (proposta) 34.039.885/0001-54 - PARZIANELLO &
CIA LTDA

Cancelado - Proposta rejeitada, tendo em vista que o preço unitário
máximo encontra-se acima do estipulado no Edital.

01/03/2023 - 20:21:52 2.990,00 (proposta) 09.677.321/0002-80 - MALIN
SOLUCOES E SERVICOS EIRELI

Válido

07/03/2023 - 14:06:50 2.700,00 (proposta) 45.926.948/0001-00 - ITACIR MAIA
GUEDES DE MORAES LTDA

Válido

08/03/2023 - 14:43:55 3.000,00 (proposta) 33.149.010/0001-42 - MARCOS
VINICIUS DUARTE OBRAS EIRELI

Válido

12/03/2023 - 20:34:57 3.000,00 (proposta) 41.132.745/0001-91 - WAYNE
ENTERPRISES LTDA

Válido

13/03/2023 - 09:32:04 3.000,00 (proposta) 46.350.477/0001-06 - CCUSTOM
ACTION LTDA

Válido

13/03/2023 - 14:24:24 3.000,00 (proposta) 41.375.870/0001-22 - DSD.
CONSTRUCOES. RH & SRV
TERCEIRIZADO LTDA

Válido

13/03/2023 - 15:53:21 4.733,39 (proposta) 84.590.900/0001-26 - LIMGER
EMPRESA DE LIMPEZAS GERAIS E
SERVICOS LTDA

Cancelado - Proposta rejeitada, tendo em vista que o preço unitário
máximo encontra-se acima do estipulado no Edital.

13/03/2023 - 17:37:52 2.904,97 (proposta) 40.351.878/0001-96 - PRESTADORA
SD LTDA

Válido

13/03/2023 - 18:31:46 3.000,00 (proposta) 28.948.741/0001-18 - ALIANCA
LIMPEZAS LTDA

Válido

13/03/2023 - 18:54:07 2.890,00 (proposta) 20.538.561/0001-56 - VERDES MARES
EMPREITEIRA DE OBRAS LTDA

Válido

13/03/2023 - 19:49:58 2.950,00 (proposta) 45.594.037/0001-23 - SOFEC
PRESTADORA DE SERVICOS LTDA

Válido

14/03/2023 - 05:41:13 30.000,00 (proposta) 42.426.942/0001-86 - PRIME
SOLUTIONS COMERCIO DE
EQUIPANENTOS E SERVICOS
EPECIALIZADOS LTDA

Cancelado - Proposta rejeitada, tendo em vista que o preço unitário
máximo encontra-se acima do estipulado no Edital.

14/03/2023 - 06:42:00 3.000,00 (proposta) 26.427.482/0001-54 - AGIL EIRELI Válido

14/03/2023 - 08:06:28 2.699,99 20.538.561/0001-56 - VERDES MARES
EMPREITEIRA DE OBRAS LTDA

Válido

14/03/2023 - 08:06:51 2.695,00 28.948.741/0001-18 - ALIANCA
LIMPEZAS LTDA

Válido

14/03/2023 - 08:07:11 2.690,00 20.538.561/0001-56 - VERDES MARES
EMPREITEIRA DE OBRAS LTDA

Válido



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 23/03/2023 às 08:46:56.
Código verificador: 4AD2A3

Página 11 de 16

14/03/2023 - 08:07:31 2.999,00 33.149.010/0001-42 - MARCOS
VINICIUS DUARTE OBRAS EIRELI

Válido

14/03/2023 - 08:07:42 2.685,00 40.351.878/0001-96 - PRESTADORA
SD LTDA

Válido

14/03/2023 - 08:07:52 2.680,00 28.948.741/0001-18 - ALIANCA
LIMPEZAS LTDA

Válido

14/03/2023 - 08:08:00 2.684,00 20.538.561/0001-56 - VERDES MARES
EMPREITEIRA DE OBRAS LTDA

Válido

14/03/2023 - 08:08:18 2.679,99 20.538.561/0001-56 - VERDES MARES
EMPREITEIRA DE OBRAS LTDA

Válido

14/03/2023 - 08:08:48 2.671,00 28.948.741/0001-18 - ALIANCA
LIMPEZAS LTDA

Válido

14/03/2023 - 08:09:03 2.670,00 41.375.870/0001-22 - DSD.
CONSTRUCOES. RH & SRV
TERCEIRIZADO LTDA

Válido

14/03/2023 - 08:09:15 2.669,00 20.538.561/0001-56 - VERDES MARES
EMPREITEIRA DE OBRAS LTDA

Válido

14/03/2023 - 08:09:20 2.666,00 46.350.477/0001-06 - CCUSTOM
ACTION LTDA

Válido

14/03/2023 - 08:09:34 2.665,00 40.351.878/0001-96 - PRESTADORA
SD LTDA

Válido

14/03/2023 - 08:09:38 2.664,90 20.538.561/0001-56 - VERDES MARES
EMPREITEIRA DE OBRAS LTDA

Válido

14/03/2023 - 08:10:26 2.600,00 28.948.741/0001-18 - ALIANCA
LIMPEZAS LTDA

Válido

14/03/2023 - 08:10:33 2.660,00 41.375.870/0001-22 - DSD.
CONSTRUCOES. RH & SRV
TERCEIRIZADO LTDA

Válido

14/03/2023 - 08:10:42 2.599,99 20.538.561/0001-56 - VERDES MARES
EMPREITEIRA DE OBRAS LTDA

Válido

14/03/2023 - 08:11:04 2.400,00 28.948.741/0001-18 - ALIANCA
LIMPEZAS LTDA

Cancelado - 14/03/2023 08:14:47

14/03/2023 - 08:11:39 2.399,00 41.375.870/0001-22 - DSD.
CONSTRUCOES. RH & SRV
TERCEIRIZADO LTDA

Válido

14/03/2023 - 08:12:09 2.398,00 28.948.741/0001-18 - ALIANCA
LIMPEZAS LTDA

Cancelado - 14/03/2023 08:13:41

14/03/2023 - 08:12:35 2.300,00 41.375.870/0001-22 - DSD.
CONSTRUCOES. RH & SRV
TERCEIRIZADO LTDA

Válido

14/03/2023 - 08:14:33 2.295,50 41.132.745/0001-91 - WAYNE
ENTERPRISES LTDA

Válido

14/03/2023 - 08:14:45 2.290,00 46.350.477/0001-06 - CCUSTOM
ACTION LTDA

Válido

14/03/2023 - 08:14:54 2.285,50 41.132.745/0001-91 - WAYNE
ENTERPRISES LTDA

Válido

14/03/2023 - 08:15:16 2.280,00 46.350.477/0001-06 - CCUSTOM
ACTION LTDA

Válido

14/03/2023 - 08:15:47 2.270,00 41.132.745/0001-91 - WAYNE
ENTERPRISES LTDA

Válido

14/03/2023 - 08:15:51 2.275,00 45.926.948/0001-00 - ITACIR MAIA
GUEDES DE MORAES LTDA

Válido

14/03/2023 - 08:15:58 2.575,00 40.351.878/0001-96 - PRESTADORA
SD LTDA

Válido

14/03/2023 - 08:16:06 2.265,00 46.350.477/0001-06 - CCUSTOM
ACTION LTDA

Válido

14/03/2023 - 08:16:22 2.250,50 41.132.745/0001-91 - WAYNE
ENTERPRISES LTDA

Válido

14/03/2023 - 08:16:26 2.260,00 45.926.948/0001-00 - ITACIR MAIA
GUEDES DE MORAES LTDA

Válido

14/03/2023 - 08:16:42 2.250,00 45.926.948/0001-00 - ITACIR MAIA
GUEDES DE MORAES LTDA

Válido

14/03/2023 - 08:16:48 2.245,90 46.350.477/0001-06 - CCUSTOM
ACTION LTDA

Válido

14/03/2023 - 08:17:05 2.245,50 41.132.745/0001-91 - WAYNE
ENTERPRISES LTDA

Válido

14/03/2023 - 08:17:22 2.243,00 45.926.948/0001-00 - ITACIR MAIA
GUEDES DE MORAES LTDA

Válido

14/03/2023 - 08:17:33 2.240,00 46.350.477/0001-06 - CCUSTOM
ACTION LTDA

Válido

14/03/2023 - 08:17:48 2.235,50 41.132.745/0001-91 - WAYNE
ENTERPRISES LTDA

Válido

14/03/2023 - 08:17:57 2.239,00 45.926.948/0001-00 - ITACIR MAIA
GUEDES DE MORAES LTDA

Válido



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 23/03/2023 às 08:46:56.
Código verificador: 4AD2A3

Página 12 de 16

14/03/2023 - 08:18:07 2.232,00 45.926.948/0001-00 - ITACIR MAIA
GUEDES DE MORAES LTDA

Válido

14/03/2023 - 08:18:13 2.230,00 46.350.477/0001-06 - CCUSTOM
ACTION LTDA

Válido

14/03/2023 - 08:18:24 2.200,00 41.132.745/0001-91 - WAYNE
ENTERPRISES LTDA

Válido

14/03/2023 - 08:18:37 2.190,00 46.350.477/0001-06 - CCUSTOM
ACTION LTDA

Válido

14/03/2023 - 08:18:59 2.574,00 26.427.482/0001-54 - AGIL EIRELI Válido

14/03/2023 - 08:19:02 2.180,00 45.926.948/0001-00 - ITACIR MAIA
GUEDES DE MORAES LTDA

Válido

14/03/2023 - 08:19:10 2.180,50 41.132.745/0001-91 - WAYNE
ENTERPRISES LTDA

Válido

14/03/2023 - 08:19:19 2.175,50 41.132.745/0001-91 - WAYNE
ENTERPRISES LTDA

Válido

14/03/2023 - 08:19:23 2.170,00 46.350.477/0001-06 - CCUSTOM
ACTION LTDA

Válido

14/03/2023 - 08:19:33 2.160,00 45.926.948/0001-00 - ITACIR MAIA
GUEDES DE MORAES LTDA

Válido

14/03/2023 - 08:19:42 2.150,50 41.132.745/0001-91 - WAYNE
ENTERPRISES LTDA

Válido

14/03/2023 - 08:20:00 2.145,00 46.350.477/0001-06 - CCUSTOM
ACTION LTDA

Válido

14/03/2023 - 08:20:06 2.150,00 45.926.948/0001-00 - ITACIR MAIA
GUEDES DE MORAES LTDA

Válido

14/03/2023 - 08:20:10 2.100,00 41.132.745/0001-91 - WAYNE
ENTERPRISES LTDA

Válido

14/03/2023 - 08:20:13 2.130,00 45.926.948/0001-00 - ITACIR MAIA
GUEDES DE MORAES LTDA

Válido

14/03/2023 - 08:20:31 2.090,00 46.350.477/0001-06 - CCUSTOM
ACTION LTDA

Válido

14/03/2023 - 08:20:36 2.095,00 45.926.948/0001-00 - ITACIR MAIA
GUEDES DE MORAES LTDA

Válido

14/03/2023 - 08:20:43 2.085,00 45.926.948/0001-00 - ITACIR MAIA
GUEDES DE MORAES LTDA

Válido

14/03/2023 - 08:20:54 2.080,50 41.132.745/0001-91 - WAYNE
ENTERPRISES LTDA

Válido

14/03/2023 - 08:20:57 2.499,58 40.351.878/0001-96 - PRESTADORA
SD LTDA

Cancelado - 14/03/2023 08:25:09

14/03/2023 - 08:21:02 2.080,00 45.926.948/0001-00 - ITACIR MAIA
GUEDES DE MORAES LTDA

Válido

14/03/2023 - 08:21:23 2.000,00 41.132.745/0001-91 - WAYNE
ENTERPRISES LTDA

Válido

14/03/2023 - 08:21:27 2.498,00 26.427.482/0001-54 - AGIL EIRELI Válido

14/03/2023 - 08:22:03 1.998,00 45.926.948/0001-00 - ITACIR MAIA
GUEDES DE MORAES LTDA

Válido

14/03/2023 - 08:22:29 1.995,50 41.132.745/0001-91 - WAYNE
ENTERPRISES LTDA

Válido

14/03/2023 - 08:22:46 1.995,00 45.926.948/0001-00 - ITACIR MAIA
GUEDES DE MORAES LTDA

Válido

14/03/2023 - 08:23:05 1.994,80 41.132.745/0001-91 - WAYNE
ENTERPRISES LTDA

Válido

14/03/2023 - 08:23:18 1.994,50 45.926.948/0001-00 - ITACIR MAIA
GUEDES DE MORAES LTDA

Válido

14/03/2023 - 08:23:24 1.994,00 41.132.745/0001-91 - WAYNE
ENTERPRISES LTDA

Válido

14/03/2023 - 08:23:47 1.993,00 45.926.948/0001-00 - ITACIR MAIA
GUEDES DE MORAES LTDA

Válido

14/03/2023 - 08:23:52 2.650,00 09.677.321/0002-80 - MALIN
SOLUCOES E SERVICOS EIRELI

Válido

14/03/2023 - 08:23:59 1.990,00 41.132.745/0001-91 - WAYNE
ENTERPRISES LTDA

Válido

14/03/2023 - 08:24:07 1.989,00 45.926.948/0001-00 - ITACIR MAIA
GUEDES DE MORAES LTDA

Válido

14/03/2023 - 08:24:40 1.970,00 41.132.745/0001-91 - WAYNE
ENTERPRISES LTDA

Válido

14/03/2023 - 08:24:54 1.968,00 45.926.948/0001-00 - ITACIR MAIA
GUEDES DE MORAES LTDA

Válido

14/03/2023 - 08:25:10 2.649,00 09.677.321/0002-80 - MALIN
SOLUCOES E SERVICOS EIRELI

Válido

14/03/2023 - 08:25:12 1.900,00 41.132.745/0001-91 - WAYNE
ENTERPRISES LTDA

Válido



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 23/03/2023 às 08:46:56.
Código verificador: 4AD2A3

Página 13 de 16

14/03/2023 - 08:25:31 1.899,00 45.926.948/0001-00 - ITACIR MAIA
GUEDES DE MORAES LTDA

Válido

14/03/2023 - 08:26:03 1.880,00 41.132.745/0001-91 - WAYNE
ENTERPRISES LTDA

Válido

14/03/2023 - 08:26:24 2.497,50 40.351.878/0001-96 - PRESTADORA
SD LTDA

Válido

14/03/2023 - 08:26:36 1.850,00 45.926.948/0001-00 - ITACIR MAIA
GUEDES DE MORAES LTDA

Válido

14/03/2023 - 08:26:50 1.800,00 41.132.745/0001-91 - WAYNE
ENTERPRISES LTDA

Válido

14/03/2023 - 08:27:41 1.700,00 45.926.948/0001-00 - ITACIR MAIA
GUEDES DE MORAES LTDA

Válido

Documentos dos Fornecedores
Fornecedor Data/Hora Enviado por Número Órgão de

Expedição
Data de
Expedição

Dt. de Validade Arquivo

ITACIR MAIA GUEDES DE
MORAES LTDA

09/03/2023 - 10:57 Itacir Maia Guedes de
Moraes

- - - - Documentos
de
habilitação
conforme
edital
(arquivo
único)

Intenções de Recurso, Recursos e Contrarrazões
Prazos
Intenção de Recurso Recurso Contrarrazão

14/03/2023 - 09:19 17/03/2023 - 17:00 22/03/2023 - 17:00

0001 - Serviços de Agente de Serviços Gerais, com carga horária de 30 (trinta) horas
semanais, sendo:
* Segunda à sexta-feira, das 13:00 às 19:00

Intenções de Recurso
CNPJ Data de Envio Intenção Julgamento

20.538.561/0001-56 -
VERDES MARES
EMPREITEIRA DE OBRAS
LTDA

14/03/2023 - 08:55:48 a empresa Verdes Mares Empreiteira de Obras LTDA, tem a intenção de recurso
que o valor de lance apresentado pela empresa vencedora se torna inexequível a
execução do serviço e também pede que a empresa vencedora apresente uma
planilha de composição de custos

Deferido

28.948.741/0001-18 -
ALIANCA LIMPEZAS LTDA

14/03/2023 - 08:57:49 A Empresa Aliança Limpezas LTDA vem através deste solicitar planilha de custo,
contendo todos os encargos trabalhistas e fiscais, imposto do municipio ISS e
INSS e produtos e utensilios que serão utilizados na prestação de serviço, para
que fique bem esclarecido que a Empresa vencedora conseguirá prestar o serviço
com o valor ofertado

Deferido

46.350.477/0001-06 -
CCUSTOM ACTION LTDA

14/03/2023 - 09:12:05 Sr(a). Pregoeiro(a), a empresa CCUSTOM ACTION LTDA apresente INTENÇÃO
DE RECURSO frente à ITACIR MAIA GUEDES DE MORAES LTDA pela
inexiquibilidade da proposta ofertada, bem como em função da documentação
acostada, tais como: proposta readequada e declarações, não apresentar
assinatura do representante legal da respectiva empresa.

Deferido

41.132.745/0001-91 -
WAYNE ENTERPRISES
LTDA

14/03/2023 - 09:17:13 Sr, ITACIR MAIA GUEDES DE MORAES LTDA não precisa provar para ninguém
aqui na licitação, planilha ou outro qualquer valor, foi a empresa vencedora, temos
que aceitar. o Próprio Pregoeiro já deixou claro para todos. Nós não temos que
fazer exigências de nada.

Deferido

Recursos
CNPJ Data de Envio Recurso Julgamento

46.350.477/0001-06 -
CCUSTOM ACTION LTDA

17/03/2023 - 09:18:29 Apresento recurso conforme documento anexo.
Recurso - Final.pdf.

Indeferido

Contrarrazões
CNPJ Data de Envio Contrarrazão Julgamento

https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7101692&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7101692&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7101692&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7101692&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7101692&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7101692&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7101692&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1


A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 23/03/2023 às 08:46:56.
Código verificador: 4AD2A3

Página 14 de 16

45.926.948/0001-00 - ITACIR
MAIA GUEDES DE MORAES
LTDA

21/03/2023 - 11:51 Bom dia,
Viemos através desta esclarecer que os valores são
reais e estão dentro do orçamento previsto. RESPOSTA
RECURSOS.xlsx.

Deferido

Julgamentos
Data do Julgamento Justificativa

23/03/2023 - 08:44:59 CONFORME PARECER. PARECER PREGOEIRA LIMPEZA PM.docx.

Chat
Data Apelido Frase

14/03/2023 - 08:00:38 Pregoeiro Olá, sou a Pregoeira e me chamo Elaine. Em nome do Município de Capinzal/SC, declaro INICIADA a
sessão pública deste Pregão Eletrônico, e desde já agradeço pela participação. ATENÇÃO: É de
responsabilidade do licitante acompanhar as operações no sistema durante toda a licitação, especialmente
no que se refere às ETAPAS, desde a INICIAÇÃO, até a FINALIZAÇÃO, bem como à obrigatoriedade de
resposta às mensagens enviadas pela Pregoeira no chat e o atendimento ao prazo de envio da proposta
readequada.

14/03/2023 - 08:01:06 Pregoeiro INFORMAÇÃO IMPORTANTE: o CHAT será aberto apenas na fase negociação, para os declarados
arrematantes, desta forma, solicito que NÃO entrem em contato por telefone e/ou e-mail comigo, tendo em
vista que todas as fases deste Pregão são EXCLUSIVAMENTE por meio eletrônico através do Portal de
Compras Públicas e que todos os passos podem ser acompanhados aqui pelo CHAT! Caso seja necessário
eu abrirei prazo para diligências. Aguardar os meus comandos aqui no Sistema, por gentileza!

14/03/2023 - 08:01:12 Pregoeiro INFORMO QUE É DEVER CUMPRIR COM O DESCRITIVO DO (S) ITEM (NS) QUE CONSTAM NO ANEXO
I DO EDITAL DO PRESENTE PREGÃO E QUE AS PROPOSTAS SERÃO ACEITAS COM BASE
NAQUELES DESCRITIVOS, TENDO EM VISTA O TEMPO DE PUBLICIDADE QUE FOI DISPONIBILIZADO
PARA POSSÍVEIS ESCLARECIMENTOS E/OU IMPUGNAÇÕES QUANTO A ISSO.

14/03/2023 - 08:01:19 Pregoeiro Neste momento, farei a análise quanto à aceitabilidade preliminar das propostas cadastradas para fins de
classificação à fase de lances.

14/03/2023 - 08:01:40 Sistema O processo está em fase de análise das propostas

14/03/2023 - 08:01:57 Sistema O item 0001 teve uma proposta de R$ 30000,00 cancelada pelo Pregoeiro.

14/03/2023 - 08:01:57 Sistema Motivo: Proposta rejeitada, tendo em vista que o preço unitário máximo encontra-se acima do estipulado no
Edital.

14/03/2023 - 08:02:17 Sistema O item 0001 teve uma proposta de R$ 4733,39 cancelada pelo Pregoeiro.

14/03/2023 - 08:02:17 Sistema Motivo: Proposta rejeitada, tendo em vista que o preço unitário máximo encontra-se acima do estipulado no
Edital.

14/03/2023 - 08:02:34 Sistema O item 0001 teve uma proposta de R$ 4500,00 cancelada pelo Pregoeiro.

14/03/2023 - 08:02:34 Sistema Motivo: Proposta rejeitada, tendo em vista que o preço unitário máximo encontra-se acima do estipulado no
Edital.

14/03/2023 - 08:03:27 Sistema As propostas foram analisadas e o processo foi aberto

14/03/2023 - 08:03:27 Sistema Conforme Art. 32 do Decreto 10.024/2019, de que trata o inciso I do caput do art. 31. No modo de disputa
aberto a etapa de envio de lances na sessão pública durará dez minutos e, após isso, será prorrogada
automaticamente pelo sistema quando houver lance ofertado nos últimos dois minutos do período de
duração da sessão pública.

14/03/2023 - 08:03:27 Sistema O processo utiliza o intervalo de lances de R$ 0,01. Se o lance for inferior ao limite mínimo, o intervalo será
desconsiderado.

14/03/2023 - 08:03:27 Sistema Conforme o artigo 2º da instrução normativa nº 3 de 4 de outubro de 2013, o intervalo entre os lances
enviados pelo mesmo licitante não poderá ser inferior a 20 segundos e o intervalo entre os lances dos
participantes não poderá ser inferior a 3 segundos.

14/03/2023 - 08:03:47 Pregoeiro Gostaria de ressaltar a importância do envio de lances com responsabilidade, pois será necessário honrar
seus compromissos durante a futura execução. Então, oriento para a apresentação de ofertas de acordo com
sua capacidade operacional para a execução do objeto, independentemente do valor dos lances que serão
apresentados, evitando com isso, possíveis sanções.

14/03/2023 - 08:06:02 Pregoeiro Neste momento começará a fase de lances!

14/03/2023 - 08:06:07 Sistema O item 0001 foi aberto pelo pregoeiro.

14/03/2023 - 08:06:07 Sistema O item 0001 tem empresas beneficiadas pela LC 123/2006 em sua disputa.

14/03/2023 - 08:12:58 Sistema Foi solicitado o cancelamento do lance de R$ 2.398,00 para o item 0001 pelo fornecedor responsável pelo
seu registro.

14/03/2023 - 08:13:41 Sistema O pedido de cancelamento do lance de R$ 2.398,00 para o item 0001 foi aprovado pelo pregoeiro.

14/03/2023 - 08:13:50 Pregoeiro ATENÇÃO COM O ENVIO DE LANCES!

14/03/2023 - 08:14:18 Sistema Foi solicitado o cancelamento do lance de R$ 2.400,00 para o item 0001 pelo fornecedor responsável pelo
seu registro.

14/03/2023 - 08:14:47 Sistema O pedido de cancelamento do lance de R$ 2.400,00 para o item 0001 foi aprovado pelo pregoeiro.

14/03/2023 - 08:24:14 Sistema Foi solicitado o cancelamento do lance de R$ 2.499,58 para o item 0001 pelo fornecedor responsável pelo
seu registro.

14/03/2023 - 08:25:09 Sistema O pedido de cancelamento do lance de R$ 2.499,58 para o item 0001 foi aprovado pelo pregoeiro.

14/03/2023 - 08:25:14 Pregoeiro ATENÇÃO COM O ENVIO DE LANCES!

14/03/2023 - 08:29:43 Sistema O item 0001 foi encerrado.

14/03/2023 - 08:29:51 Sistema O item 0001 teve como arrematante ITACIR MAIA GUEDES DE MORAES LTDA - ME com lance de R$
1.700,00.

14/03/2023 - 08:30:14 Sistema Foi aberta negociação para o item 0001. O prazo é até às 08:35 do dia 14/03/2023.



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 23/03/2023 às 08:46:56.
Código verificador: 4AD2A3

Página 15 de 16

14/03/2023 - 08:30:30 Pregoeiro Vamos negociar!!! Com fundamento no item 8 subitem 8.16 do edital, questiono se existe possibilidade de
redução do preço proposto na fase de lances.

14/03/2023 - 08:31:32 F. ITACIR MAIA GUEDE... Negociação Item 0001: bom dia, esse seria o valor mínimo que conseguimos fazer

14/03/2023 - 08:36:26 Sistema A data limite de envio de proposta readequada para o fornecedor ITACIR MAIA GUEDES DE MORAES
LTDA foi definida pelo pregoeiro para 14/03/2023 às 10:36.

14/03/2023 - 08:36:45 Pregoeiro Prosseguimos para a fase de envio da Proposta readequada. A contar de agora, é necessário enviar a
Proposta READEQUADA aos valores vencedores, conforme especificado no Edital.

14/03/2023 - 08:36:52 Pregoeiro IMPORTANTE: A Proposta Readequada é parte fundamental constante no Edital, caso não seja enviada, é
passível de desclassificação!

14/03/2023 - 08:36:58 Pregoeiro A PROPOSTA READEQUADA DEVERÁ SER CADASTRADA EM CAMPO PRÓPRIO DO SISTEMA!

14/03/2023 - 08:40:39 Sistema O fornecedor ITACIR MAIA GUEDES DE MORAES LTDA enviou uma nova proposta readequada e um novo
arquivo para o item 0001.

14/03/2023 - 08:41:40 Sistema Foram solicitadas diligências para o item 0001. O prazo de envio é até às 09:05 do dia 14/03/2023.

14/03/2023 - 08:43:01 Pregoeiro Fornecedor, analisando os documentos de habilitação é possível dizer que estão em conformidade com o
solicitado em edital, porém, me resta a dúvida quanto a Letra C.

14/03/2023 - 08:43:53 Pregoeiro 6.5 do edital, letra C solicita registro de inscrição de empresa os órgãos de controle e fiscalização

14/03/2023 - 08:44:06 Pregoeiro pode se manifestar referente a esta questão, por favor

14/03/2023 - 08:44:12 Pregoeiro chat está aberto

14/03/2023 - 08:44:47 F. ITACIR MAIA GUEDE... Documentação Item 0001: Quais seriam os órgãos?

14/03/2023 - 08:45:18 Pregoeiro quais são os órgãos fiscalizadores?

14/03/2023 - 08:45:46 F. ITACIR MAIA GUEDE... Documentação Item 0001: Isso

14/03/2023 - 08:45:46 Pregoeiro Por exemplo: CREA é o de Serviços de Engenharia.

14/03/2023 - 08:46:17 F. ITACIR MAIA GUEDE... Documentação Item 0001: Sim, porém não existe um órgão regulador para as atividades que tenho na
empresa

14/03/2023 - 08:46:55 Pregoeiro Compreendo.

14/03/2023 - 08:47:30 Pregoeiro De toda forma, lhe questiono: Está ciente do cumprimento das obrigações solicitadas em Edital?

14/03/2023 - 08:47:47 F. ITACIR MAIA GUEDE... Documentação Item 0001: Estou ciente sim

14/03/2023 - 08:48:20 Pregoeiro Ótimo!

14/03/2023 - 08:48:43 Sistema O prazo de envio de proposta readequada para o fornecedor ITACIR MAIA GUEDES DE MORAES LTDA foi
encerrado pelo pregoeiro.

14/03/2023 - 08:48:43 Sistema Motivo: PROPOSTA READEQUADA JÁ CADASTRADA.

14/03/2023 - 08:48:59 Sistema Foi encerrada a solicitação de documentos para o item 0001.

14/03/2023 - 08:48:59 Sistema Motivo: JÁ EFETUADA.

14/03/2023 - 08:49:09 Sistema Para o item 0001 foi habilitado e declarado vencedor o fornecedor ITACIR MAIA GUEDES DE MORAES
LTDA.

14/03/2023 - 08:49:16 Sistema A data limite de intenção de recursos foi definida pelo pregoeiro para 14/03/2023 às 09:19.

14/03/2023 - 08:55:48 Sistema O fornecedor VERDES MARES EMPREITEIRA DE OBRAS LTDA - ME declarou intenção de recurso para o
item 0001.

14/03/2023 - 08:57:50 Sistema O fornecedor ALIANCA LIMPEZAS LTDA - ME declarou intenção de recurso para o item 0001.

14/03/2023 - 09:07:28 Sistema Intenção de recurso foi deferida para o item 0001.

14/03/2023 - 09:07:28 Sistema Intenção: a empresa Verdes Mares Empreiteira de Obras LTDA, tem a intenção de recurso que o valor de
lance apresentado pela empresa vencedora se torna inexequível a execução do serviço e também pede que
a empresa vencedora apresente uma planilha de composição de custos

14/03/2023 - 09:07:42 Sistema Intenção de recurso foi deferida para o item 0001.

14/03/2023 - 09:07:42 Sistema Intenção: A Empresa Aliança Limpezas LTDA vem através deste solicitar planilha de custo, contendo todos
os encargos trabalhistas e fiscais, imposto do municipio ISS e INSS e produtos e utensilios que serão
utilizados na prestação de serviço, para que fique bem esclarecido que a Empresa vencedora conseguirá
prestar o serviço com o valor ofertado

14/03/2023 - 09:12:05 Sistema O fornecedor CCUSTOM ACTION LTDA - EPP/SS declarou intenção de recurso para o item 0001.

14/03/2023 - 09:12:29 Sistema Intenção de recurso foi deferida para o item 0001.

14/03/2023 - 09:12:29 Sistema Intenção: Sr(a). Pregoeiro(a), a empresa CCUSTOM ACTION LTDA apresente INTENÇÃO DE RECURSO
frente à ITACIR MAIA GUEDES DE MORAES LTDA pela inexiquibilidade da proposta ofertada, bem como
em função da documentação acostada, tais como: proposta readequada e declarações, não apresentar
assinatura do representante legal da respectiva empresa.

14/03/2023 - 09:17:13 Sistema O fornecedor WAYNE ENTERPRISES LTDA - ME declarou intenção de recurso para o item 0001.

14/03/2023 - 09:17:52 Sistema Intenção de recurso foi deferida para o item 0001.

14/03/2023 - 09:17:52 Sistema Intenção: Sr, ITACIR MAIA GUEDES DE MORAES LTDA não precisa provar para ninguém aqui na licitação,
planilha ou outro qualquer valor, foi a empresa vencedora, temos que aceitar. o Próprio Pregoeiro já deixou
claro para todos. Nós não temos que fazer exigências de nada.

14/03/2023 - 09:21:25 Sistema O prazo para recursos no processo foi definido pelo pregoeiro para 17/03/2023 às 17:00, com limite de
contrarrazão para 22/03/2023 às 17:00.

14/03/2023 - 09:21:47 Pregoeiro Recursos e Contrarrazões devem ser encaminhados exclusivamente através do Portal de Compras Públicas.

14/03/2023 - 09:22:03 Pregoeiro Declaro FINALIZADA a sessão e agradeço, em nome do Município de Capinzal/SC, a participação no
presente certame, bem como pelo elevado nível de profissionalismo na condução e desenvolvimento deste
Pregão e espero encontrá-lo (s) em certames futuros.

17/03/2023 - 09:18:29 Sistema O fornecedor CCUSTOM ACTION LTDA - EPP/SS enviou recurso para o item 0001.

21/03/2023 - 11:51:57 Sistema O fornecedor ITACIR MAIA GUEDES DE MORAES LTDA - ME enviou contrarrazão para o item 0001.



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 23/03/2023 às 08:46:56.
Código verificador: 4AD2A3

Página 16 de 16

23/03/2023 - 08:45:59 Sistema A sessão foi finalizada e o processo foi encaminhado para adjudicação.

23/03/2023 - 08:46:35 Sistema O item 0001 foi adjudicado por Ivair Lopes Rodrigues.

23/03/2023 - 08:46:42 Sistema O Item 0001 foi homologado por Ivair Lopes Rodrigues.

Elaine Gotardo

Pregoeiro

Ivair Lopes Rodrigues

Autoridade Competente

Danieli Oliveira

Apoio

Leila Vieira Kerschner Dambrós

Apoio

Roberto da Silva Pinto

Apoio


